
 diário oficial Nº 34.672  129 Terça-feira, 17 DE AGOSTO DE 2021

FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM/PA, 13 de agosto de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2427/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123590/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
CARGO/FUNÇÃO: Chefe gabinete PGJ
MATRÍCULA: 999.820
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Barcarena/PA, Abaetetuba/PA, Igarapé-Miri/PA, Cametá/PA, 
Mocajuba/PA, Baião/PA, Tailândia/PA, Moju/PA, Acará/PA
PERÍODO(S): 17/08/2021 - 19/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 e 1/2 (dois e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Realizar, como integrante da comitiva 
da Procuradoria Geral de Justiça, visita institucional à RA do Tocantins.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM/PA , 13 de agosto de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2428/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123594/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: VYLLYA COSTA BARRA SERENI
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça Criminal de Ananindeua
MATRÍCULA: 999.833
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Ananindeua - PA
DESTINO(S): Marabá/PA PERÍODO(S): 31/08/2021 - 01/09/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Partici-
par, como coordenadora do evento, do “Seminário 15 anos da Lei Maria da 
Penha: Avanços e Conquistas” e entrega do prêmio “Mulheres Empodera-
das” que acontecerá no município de Marabá/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
BELÉM/PA , 13 de agosto de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 2429/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 123729/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO
CARGO/FUNÇÃO: Chefe gabinete PGJ
MATRÍCULA: 999.820
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Brasília/DF
PERÍODO(S): 23/08/2021 - 26/08/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acompanhamento de membro - Acompanhar o Procurador-
Geral de Justiça na 12ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional do Minis-
tério Público e Reunião Ordinária do Conselho Nacional dos Procuradores-
Gerais do Ministério Público dos Estado e da União.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 13 de agosto de 2021.
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 692547

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0309/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018

R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

36786/2019 ALAN JOSE DE SOUZA LIMA 2018/2019 19/07 a 17/08/2019 03/08/2019 15
32832/2019 ANA CLAUDIA DE AZEVEDO BANHOS 2018/2019 24/06 a 23/07/2019 09/07/2019 15

34247/2019 BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA DE 
MIRANDA 2018/2019 01 a 23/07/2019 17/07/2019 7

34539/2019 CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA GUI-
LHERME 2018/2019 15/07 a 02/08/2019 19/07/2019 15

34214/2019 DOUGLAS JOSE DE PINHO 2018/2019 01 a 30/07/2019 12/07/2019 19
34835/2019 EDNA LUCIA SOUZA DE SA 2017/2018 22 a 28/07/2019 24/07/2019 5
36213/2019 EVA PINHEIRO BITAR GARCIA 2018/2019 15/07 a 13/08/2021 25/07/2019 20

38527/2019 FERNANDO ALVES DO NASCIMENTO 
JUNIOR 2018/2019 01 a 30/08/2019 21/08/2019 10

33369/2019 FRANCISCA DANIELE MENDES SARAIVA 2016/2017 15/05 a 13/06/2017 20/05/2017 25
35644/2019 GEORGE AMILTON GONCALVES DA SILVA 2018/2019 15/07 a 13/08/2019 31/07/2019 14
35522/2019 JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 2018/2019 15/07 a 12/08/2019 31/07/2019 13
35529/2019 LADIELSON NASCIMENTO DOS SANTOS 2016/2017 22/07 a 16/08/2019 31/07/2019 17
32044/2019 LUANA DE CASTRO SAUMA 2018/2019 01 a 30/07/2019 19/07/2019 30
35669/2019 MAIRA BRILHANTE CORREA NEVES 2018/2019 01 a 12/07/2019 08/07/2019 5
36256/2019 MARIA DO SOCORRO LOBATO FERNANDES 2018/2019 22/07 a 20/08/2019 29/07/2019 23
35904/2019 MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA 2018/2019 01 a 30/08/2019 01/08/2019 30
35579/2019 MAYSA GUALBERTO SANTOS 2018/2019 17/07 a 07/08/2019 23/07/2019 16
35555/2019 NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA 2018/2019 15/07 a 13/08/2019 30/07/2019 15
36732/2019 RICARDO AUGUSTO FONSECA PARANHOS 2018/2019 24/06 a 23/07/2019 12/07/2019 12

35528/2019 ROBERTO ALEXSANDRO PINHEIRO 
BARROS 2018/2019 09/07 a 07/08/2019 29/07/2019 10

35864/2019 RUTH BARROS CAMPOS 2018/2019 01 a 30/08/2021 01/08/2019 30
38486/2019 SIDNEY MASAHARU MATSUNAGA 2018/2019 01 a 30/08/2019 23/08/2019 8
33170/2019 SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS 2018/2019 08/07 a 06/08/2019 10/07/2019 28

33837/2019 SYLVIA CHRISTINA SOUZA DE OLIVEIRA 
SANTOS 2017/2018 08 a 22/07/2019 15/07/2019 8

34488/2019 TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL 2018/2019 15 a 28/07/2019 19/07/2019 10
36084/2019 THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA PEIXOTO 2018/2019 29/07 a 27/08/2019 02/08/2019 26
35658/2019 WALDOMIRO OLIVEIRA MONTEIRO 2018/2019 15/07 a 13/08/2019 31/07/2019 14
34913/2019 VANNER FERNANDES VASCONCELLOS 2018/2019 08/07 a 06/08/2021 24/07/2021 14

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 10 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0310/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, DOE 15/01/2018
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE DIAS PERÍODO
40829/2019 ADRIANA QUEIROZ GARCIA LOPES 2018/2019 15 16 a 30/10/2019
41829/2019 ALEXANDRE AUGUSTO FERRAZ BEZERRA 2018/2019 19 23/09 a 11/10/2019
41395/2019 ALINE BOHADANA PONTES DIAS 2017/2018 10 15 a 24/10/2019
41875/2019 ARIANNE BRITO CAL ATHIAS 2018/2019 23 30/09 a 22/10/2019
39974/2019 BEATRIZ AGUIAR MOTA 2018/2019 18 15/10 a 01/11/2019
41709/2019 CARMEN LUCIA GONCALVES CARDOSO 2018/2019 15 16 a 30/09/2019
42881/2019 DEIVE HENVERSON BORGES DOS SANTOS 2018/2019 9 02 a 10/10/2019
43506/2019 DOUGLAS JOSE DE PINHO 2018/2019 19 01 a 19/10/2019
40623/2019 EDNA LUCIA SOUZA DE AS 2017/2018 5 07 a 11/10/2019
41489/2019 EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDAO 2016/2017 14 19/09 a 02/10/2019
42453/2019 GILSON DIAS DA SILVA 2017/2018 1 02/12/2019
42318/2019 HELLEN CRISTINA PAMPLONA CHAGAS 2018/2019 23 07 a 29/10/20219
43449/2019 IGOR BARBOSA COSTA 2018/2019 16 07 a 22/10/2019
41519/2019 IVAN SILVEIRA DA COSTA 2018/2019 12 23/09 a 04/10/2019
41780/2019 JOELMA DE OLIVEIRA PAULO 2017/2018 14 19/10 a 11/11/2019
39941/2019 LAUDIA MARIA DA PAIXAO 2017/2018 2 19 a 20/09/2019
39578/2019 LAYS FAVACHO BASTOS 2018/2019 26 24/09 a 19/10/2019
41975/2019 MARIA DO SOCORRO FRANCA CARVALHO 2013/2014 15 23/09 a 07/10/2019
41723/2019 MAURICIO SANTOS MATOS 2018/2019 19 13/09 a 11/10/2019
41550/2019 MAYARA CARVALHO FRADE 2018/2019 26 16/09 a 11/10/2019
43499/2019 MARINETTE VIRGINIA DOS SANTOS PEIXOTO 2018/2019 14 21/10 a 03/11/2019
40086/2019 MAURO CAVALCANTI SIMAO LUIZ 2018/2019 20 09 a 28/09/2019
43187/2019 MORGANA AMIN DA ROCHA 2018/2019 23 30/09 a 22/10/2019
42941/2019 RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA 2018/2019 30 30/09 a 19/10/2019
39655/2019 RENAN LOUCHARD DA CUNHA CASTRO 2018/2019 12 30/09 a 11/10/2019
39973/2019 SIRLEY DE MARIA SANTOS DIAS 2018/2019 28 16/09 a 13/10/2019
41542/2019 THAIS SOARES MENDES 2018/2019 23 15/10 a 06/11/2019
42037/2019 VICTORIA CRISTINA SILVA VILHENA 2016/2017 5 23 a 27/09/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
Belém, 10 de agosto de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 692551
PORTARIA Nº 0085/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,


